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会 見 概 要 

 

件  名 参考資料 

１．市議会９月定例会提出予定議案について 1～11 

 

 



件　　　　　　　　　　名

岩国市土地開発公社の経営状況について

いわくにバス株式会社の経営状況について

一般財団法人玖珂町体育施設等管理協会の経営状況について

美川開発株式会社の経営状況について

中山間地域の振興に関する施策の実施状況等について

報　告 第18号 令和３年度財政の健全化判断比率等の報告について

第19号 令和３年度教育委員会の点検及び評価について

諮　問 第４号 人権擁護委員の推薦について

第５号 人権擁護委員の推薦について

第６号 人権擁護委員の推薦について

認　定 第１号 令和３年度岩国市一般会計歳入歳出決算の認定について

第２号 令和３年度岩国市土地取得事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第３号 令和３年度岩国市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

第４号 令和３年度岩国市国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定について

第５号 令和３年度岩国市介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

第６号 令和３年度岩国市周東食肉センター事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第７号 令和３年度岩国市観光施設運営事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第８号 令和３年度錦帯橋管理特別会計歳入歳出決算の認定について

第９号 令和３年度岩国市市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第10号 令和３年度岩国市駐車場事業特別会計歳入歳出決算の認定について

第11号 令和３年度岩国市病院事業会計決算の認定について

第12号 令和３年度岩国市下水道事業会計決算の認定について

第13号 令和３年度岩国市簡易水道事業会計決算の認定について

第14号 令和３年度玖西環境衛生組合一般会計歳入歳出決算の認定について

議　案 第102号 令和３年度岩国市水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

第103号 令和３年度岩国市工業用水道事業会計利益の処分及び決算の認定について

第104号 令和４年度岩国市一般会計補正予算（第４号）

第105号 令和４年度岩国市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

第106号 令和４年度岩国市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

第107号 令和４年度岩国市介護保険特別会計補正予算（第１号）

第108号 令和４年度岩国市市場事業特別会計補正予算（第１号）

第109号 令和４年度岩国市駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

令和４年第４回（９月）岩国市議会定例会提出予定議案

種　　　別

諸般の報告
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件　　　　　　　　　　名

令和４年第４回（９月）岩国市議会定例会提出予定議案

種　　　別

第110号 岩国市看護師等確保対策基金条例

第111号 岩国市看護学生修学資金貸付条例

第112号 岩国市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例

第113号 岩国市自転車駐車場条例の一部を改正する条例

第114号 岩国市営駐車場設置条例の一部を改正する条例

第115号 岩国市手数料条例の一部を改正する条例

第116号 岩国市営住宅条例の一部を改正する条例

第117号 岩国市特定公共賃貸住宅条例の一部を改正する条例

第118号 周陽環境整備組合の解散に関する協議について

第119号 周陽環境整備組合の解散に伴う財産処分に関する協議について

第120号 周陽環境整備組合の解散に伴う事務の承継に関する協議について

第121号 岩国市過疎地域持続的発展計画の変更について
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１　一般会計の補正予算

（概要）

○令和３年度決算に伴う繰越金などの調整

○新型コロナウイルス感染症に係る対応策に必要な経費の追加計上

○前年度精算などに伴う国・県支出金の返還金

○財政調整基金への積立金

○災害復旧費の追加計上　など

（予算規模）

補正前

補正額

補正後

（主な歳入）

○地方交付税

普通交付税

○国庫支出金

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

○県支出金

保育所副食費等物価高騰緊急対策事業費交付金

○繰越金

○市債

臨時財政対策債

（主な歳出）

コ ・・・新型コロナウイルス感染症に係る対応策

災 ・・・災害復旧及び災害関連事業

他 ・・・その他の事業

4,176千円

△ 508,700千円

2,420,032千円

873,448千円

94,500千円

1,605,441千円

21,468千円

令和４年度９月補正予算の概要

６９，４４６，３２９千円

２，５７３，３８９千円

７２，０１９，７１８千円

　議案第104号から議案第109号までの令和４年度一般会計及び特別会計の補正予算について

533,078千円
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○総務費

コ 岩国市マイナポイント事業（臨時交付金）

他 財政調整基金積立金

令和３年度末現在高

令和４年度末現在高見込額

他 小中学校学校給食運営事業

他 看護師等確保対策基金積立金

○民生費

コ 保育所副食費等物価高騰緊急対策事業費補助金

コ 児童福祉施設副食費物価高騰緊急対策事業（臨時交付金）

○農林水産業費

コ 農業経営継続緊急支援補助金（臨時交付金）

コ 農業省エネ対策緊急支援補助金（臨時交付金）

コ 施設園芸農家加温燃料価格高騰支援補助金（臨時交付金）

1,210,017千円

6,500千円

5,875千円

3,000千円

16,410千円

  ＊市内の医療機関等における看護師等を確保し、安定的な医療環境の確立を図る
  ことを目的として、将来、市内の医療機関等において、看護師等の業務に従事し
  ようとする市内の看護学校に在学する看護学生に対し、修学資金の貸付事業を実
  施するための基金を造成する。

　＊食材価格の高騰が続く中、栄養価を損なわない小中学校給食を提供することを
  目的として、特定防衛施設周辺整備調整交付金を活用して賄材料費を増額する。

  ＊食材価格の高騰が続く中、保護者への新たな負担を生じさせないことを目的とし
  て、給食費を実費徴収している園児が通う公立の保育園や認定こども園の賄材料費
　を増額する。

  ＊食材価格の高騰が続く中、保護者への新たな負担を生じさせないことを目的とし
　て、給食費を実費徴収している園児が通う私立の保育園や幼保連携型認定こども園
　に対し、賄材料費の一部を補助する。

42,000千円

4,176千円

8,162,427千円

8,353,556千円

788千円

　＊マイナンバーカードの取得率の向上を目指すとともに、原油価格や物価の高騰
　による市民生活の負担軽減を図るため、カード取得者に対し、市独自に１人当た
　り10,000円分の自治体マイナポイントを付与する。

793,348千円

　＊肥料価格の高騰が続く中、経費負担の軽減と経営の安定を図ることを目的とし
  て、農業経営者に対し、肥料代の一部を補助する。

　＊燃料費の高騰が続く中、燃料使用量の削減を図ることを目的として、認定農業者
  に対し、農業用機械のメンテナンスや省エネ資材の導入に係る経費の一部を補助す
  る。

　＊園芸施設における加温設備で使用される重油や灯油などの価格高騰が続く中、経
  費負担の軽減と経営の安定を図ることを目的として、施設園芸農家に対し、燃料費
  の一部を補助する。
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コ 配合飼料価格高騰対策緊急支援補助金（臨時交付金）

コ 漁業経営者支援補助金（臨時交付金）

○商工費

コ 運送事業者等燃料価格高騰支援事業（臨時交付金）

コ 道の駅機能強化推進事業（臨時交付金）

○土木費

他 南岩国地区都市再生整備計画事業

○教育費

コ 幼稚園副食費等物価高騰緊急対策事業（臨時交付金）

○災害復旧費

災 農林水産施設災害復旧費

災 土木施設災害復旧費

２　債務負担行為補正

追加　６件

看護学生修学資金貸付事業

（令和５年度まで）

玖珂・周東地域放課後児童教室運営業務委託

（令和７年度まで）

学校給食調理等業務委託

（令和７年度まで） など

2,250千円

64,500千円

42,000千円

282,825千円

217,430千円

30,000千円

　＊食材価格の高騰が続く中、保護者への新たな負担を生じさせないことを目的とし
　て、公立の幼稚園に対し、賄材料費を増額する。

　＊過疎化・高齢化が進んでいる錦地域に所在する道の駅を核として、にぎわいと見
  守りを基本コンセプトとする地方創生拠点の形成を目指し、観光客に加え地元住民
　をターゲットとした直売所の充実を図るとともに、スマホ等を活用した高齢者の見
　守り支援を行う。

　＊国庫補助金の追加配分に伴い、南岩国駅前広場整備工事の一部を、令和４年度に
  前倒しして実施するために必要な経費を増額する。

　＊配合飼料価格の高騰が続く中、経費負担の軽減と経営の安定を図ることを目的と
  して、畜産農家に対し、飼料高騰に対する通常補償分の積立金の一部を補助する。

　＊漁船用燃料費や餌代などの高騰が続く中、経費負担の軽減と経営の安定を図るこ
  とを目的として、市内の漁業協同組合に所属する正組合員に対し、所有する漁船の
  総トン数に応じて補助金を交付する。

　＊燃料費の高騰が続く中、経費負担の軽減と経営の安定を図ることを目的として、
　市内に営業拠点を置く運送事業者等に対し、所有する貨物自動車等の台数に応じて
　支援金を交付する。

6,350千円

46,200千円

4,915千円

20,000千円

46千円
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３　地方債補正

変更　５件 河川債など

４　特別会計の概要（９会計のうち５会計について補正）

（１）後期高齢者医療特別会計

○令和３年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（２）国民健康保険特別会計

○令和３年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（３）介護保険特別会計

○令和３年度決算に伴う繰越金及び諸経費の調整

補正前

補正額

補正後

（４）市場事業特別会計

○令和３年度決算に伴う繰越金の調整

補正前

補正額

補正後

（５）駐車場事業特別会計

○令和３年度決算に伴う繰越金の調整

補正前

補正額

補正後 22,900千円

2,906,000千円

0千円

233,120千円

△ 188,445千円

2,717,555千円

15,929,000千円

16,063,862千円

0千円

22,900千円

270,300千円

270,300千円

15,715,000千円

348,862千円

16,162,120千円
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会計別予算規模一覧表（令和４年度９月補正予算（第４号））
　　　　　　　（単位：千円）

補正前の額 補　正　額 ９月補正後

69,446,329 2,573,389 72,019,718 

35,831,500 393,537 36,225,037 

土地取得事業 601,000 - 601,000 

後期高齢者医療 2,906,000 ▲ 188,445 2,717,555 

国民健康保険 15,929,000 233,120 16,162,120 

介護保険 15,715,000 348,862 16,063,862 

周東食肉センター事業 173,000 - 173,000 

観光施設運営事業 25,100 - 25,100 

錦帯橋管理 189,200 - 189,200 

市場事業 270,300 0 270,300 

駐車場事業 22,900 0 22,900 

105,277,829 2,966,926 108,244,755 合　　　　　　　　　計

一般会計

特別会計

会計名
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（単位：％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

岩国市 ― ― 4.2 ―

早期健全化基準 11.55 16.55 25.0 350.0

財政再生基準 20.00 30.00 35.0

実質赤字比率
一般会計等を対象とした実質赤字の標準財政規模に対する比率

連結実質赤字比率
　全会計を対象とした実質赤字（又は資金の不足額）の標準財政規模に対する比率

実質公債費比率（３か年平均）
　一般会計等が負担する元利償還金及び準元利償還金の標準財政規模に対する比率

将来負担比率
　一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模に対する比率

　令和３年度決算に基づく健全化判断比率を次のとおり報告します。

健全化判断比率報告書
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（単位：％）

公営企業会計の名称 資金不足比率 経営健全化基準

岩国市周東食肉センター事業特別会計 ― 20.0

岩国市観光施設運営事業特別会計 ― 20.0

錦帯橋管理特別会計 ― 20.0

岩国市市場事業特別会計 ― 20.0

岩国市水道事業会計 ― 20.0

岩国市工業用水道事業会計 ― 20.0

岩国市病院事業会計 ― 20.0

岩国市下水道事業会計 ― 20.0

岩国市簡易水道事業会計 ― 20.0

資金不足比率
　公営企業ごとの資金の不足額の事業の規模に対する比率

資金不足比率報告書

　令和３年度決算に基づく資金不足比率を次のとおり報告します。

11


	00　かがみ
	バインダー1
	00　予定議案(04.09)公開用
	01★　予算の概要（R04年度９月補正　記者発表）
	02★　会計別予算規模一覧表（R04年度09月補正　記者発表）
	03★　一般会計款別一覧表（R04年度09月補正　記者発表）
	04★　基地関係国庫支出金調べ（R04年度９月補正　記者発表）
	05-01★　健全化判断比率等（記者発表）
	05-02★　健全化判断比率等（記者発表）




